CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 325 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor  Prefeito  do  Município,
Renato  Carvalho  Fernandes,  e  à  Secretaria  competente,  providências  no  sentido  de
solucionar o problema relacionado à numeração dos imóveis situados na Avenida São
Paulo, no CEP: 38442-077.

Conforme identificado, a Avenida São Paulo, em determinado trecho onde se
torna pista  simples,  apresenta  uma duplicidade de numeração dos imóveis,  que tem
gerado diversos transtornos para os moradores e comerciantes da região. Além disso, há
ainda outra localidade no município que também possui o nome Avenida São Paulo,
conforme demonstrado no mapa anexo,  o que contribui  para confusões adicionais  e
agrava os problemas relatados, sobretudo no que concerne:

→ Às  entregas  de  correspondências  e  encomendas,  que  frequentemente  são
destinadas a locais errados;

→ À prestação de serviços públicos e privados, como fornecimento de água,
energia e internet, que demandam uma identificação precisa dos imóveis;

→ À dificuldade de localização por parte de visitantes, prestadores de serviços e
até mesmo órgãos de emergência (ambulâncias, bombeiros e polícia).

Diante  disso,  requer  que  seja  realizado  um  estudo  técnico  pela  Secretaria
Municipal Competente, a fim de identificar as causas e propor soluções para o problema
da duplicidade de numeração na Avenida São Paulo, no trecho especificado;

Ainda neste sentido, que sejam tomadas as medidas administrativas necessárias
para a regularização da numeração, em conformidade com as normas urbanísticas e
postais vigentes e que este Poder Legislativo seja informado sobre as ações a serem
desenvolvidas e o cronograma previsto para sua execução.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das
sessões, em 04 de fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO     (-)
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18717

		2025-02-25T13:15:32-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro